
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА» 

 
Данный выпуск является   основным 

Распространяется бесплатно 

4 / 2024 

28 февраля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГАР 

 

 



Содержание: 

 
Решение от 31.01.2024 № 4-154 О внесении изменений и дополнений в Устав 

Кистёрскогосельского  поселения Погарского муниципального района Брянской области .....3 

 

Решение от 27.02.2024 г. №6-374 О внесении изменений в прогнозный  план (программу) 

приватизации  имущества Погарского муниципального  района на 2024 год…….…………….4 

 

Решение от 27.02.2024 г. №6-377 Об утверждении Положения о порядке  

проведения Контрольно-счетной палатой Погарского района экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Погарского 

муниципального района Брянской области ……………………………...……………………….6 

 

Решение Погарского районного  Совета народных депутатов   Брянской области от 27.02.2024 

г.№6-375 О внесении изменений и дополнений  в Устав Погарского муниципального района 

Брянской области …………………………………………………………………………………..8 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

2 

 

 

 



 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

 ПОГАРСКИЙ РАЙОН 

КИСТЁРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 

 
от  31.01.2024                                           № 4-154 

с. Кистёр 

 
О внесении изменений и дополнений 

в Устав Кистёрского сельского  

поселения Погарского муниципального 
района Брянской области  

 

Рассмотрев и обсудив изменения и дополнения в Устав Кистёрского сельского поселения Погарского муниципального района 
Брянской области, разработанные в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании итогового документа по проведению публичных 

слушаний по проекту решения Кистёрского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Кистёрского сельского поселения Погарского муниципального района Брянской области», Кистёрский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Кистёрского сельского поселения Погарского муниципального района 

Брянской области: 
 

1.1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 7  Устава  изложить в новой редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 
и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики 

в поселении;». 
 

3 

1.2. Подпункты 10 и 11 пункта 1 статьи 10 Устава  изложить в новой редакции: 
«10)  учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации; 

11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;». 

 

1.3. Статью 22.1. Устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 22.1. Старший населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться старший населенного пункта. 
2. Старший населенного пункта назначается Кистёрским сельским Советом народных депутатов по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории 

данного сельского населенного пункта. 

3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 
4. Старший населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

 

 
 

3 

5. Срок полномочий старшего населенного пункта пять лет. 
Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно по решению Кистёрского сельского Совета народных депутатов по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
6. Старший населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по 

результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, 

подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также 

содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 



4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым 

актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым 
актом Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.». 

 

1.4. Статью 29 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:  
«4. Полномочия депутата Кистёрского сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением Кистёрского 

сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Кистёрского сельского 

Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.». 
 

4 

1.5. Абзац шестой п.1 ст.29 Устава изложить в следующей редакции:  
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

 

1.6. Дополнить Устав статьей 20.1. следующего содержания: 

«20.1. Сход граждан 
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, 
влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения; 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на территории данного населенного пункта; 
3) в соответствии с законом Брянской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта; 

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старшего населенного пункта, а также по вопросу 
досрочного прекращения полномочий старшего населенного пункта. 

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной 

комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе. 

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Кистёрским сельским Советом народных 

депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

 

4 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может 
проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются Законом Брянской 

области. 

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным 
правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность 

одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход 

граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 
лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан 

считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.». 

 

2. Настоящие изменения и дополнения в Устав Кистёрского сельского поселения Погарского района Брянской области направить на 

регистрацию в установленном порядке в управление Министерства юстиции РФ по Брянской области. 
3. Настоящие изменения и дополнения в Устав Кистёрского сельского поселения Погарского района Брянской области вступают в 

силу со дня их официального  опубликования в официальном периодическом печатном издании. 

 

Глава Кистёрского 

сельского поселения                                                               Г.Д. Подгородский 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
от 27.02.2024 г. №6-374 

п.г.т. Погар 

 
О внесении изменений в прогнозный  

план (программу) приватизации  

имущества Погарского муниципального  
района на 2024 год 



 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», Уставом Погарского района, Положением о порядке приватизации муниципального имущества Погарского 

муниципального района, утвержденного решением Погарского районного Совета народных депутатов от 15.12.2020г. №6-130, Погарский 
районный Совет народных депутатов   

РЕШИЛ: 

Исключить из раздела 2 прогнозного плана (программы) приватизации имущества Погарского муниципального района на 2024 год 
утвержденного решением Погарского районного Совета народных депутатов от 25.12.2023г. №6-361, позицию 2 согласно приложению1. 

Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2024 года. 

Разместить данное решение на официальном сайте администрации Погарского района в сети «Интернет» и опубликовать в периодическом 
печатном средстве массовой информации «Сборник нормативных правовых актов Погарского района». 

 

 
 

Глава Погарского района               Г.В. Агеенко 

 
 

 

5 

 

Приложение 1 

к решению Погарского районного  
Совета народных депутатов 

от 27.02.2024 г.№6-374 

  
РАЗДЕЛ 2  

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ К ПРИВАТИЗАЦИИ в 2024 г. 
Объекты муниципального движимого имущества. 

№ 
п/п 

 

Наименование автобуса, краткая характеристика Срок приватизации Способ приватизации 

1. ПЕЖО 222335, гос. номер М568РС 32RUS ,2013 год выпуска, 
идентификационный номер X89222335DOFD1417, цвет кузова желтый, 

мощность двигателя, л.с. (кВт) 

 131(96), тип двигателя дизельный, № двигателя PSA4H0310TRJS 
0610306, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № 

VF3YEZMFC12308596, организация изготовитель ТС (страна) ООО 

«Завод специального транспорта «АЛАБУГА». Паспорт транспортного 
средства (дубликат) № HP 885366 дата выдачи 16.08.2013г. 

I - IV 
     квартал 

2024г. 

Продажа на аукционе 

2. 
 ПТС №16 НН 254838 от 22.07.2013г., гос. номер М614РС32, марка 

модели ТС: 222335, идентификационный номер XB9222335D0FD1427, 
марка, модель ТС: 22235 транспортное средство для перевозки детей, 

категория ТС: D, год изготовления ТС: 2013, модель, № двигателя: 

PSA4HD310TRJ5 06 10965, кузов: № VF3YEZMFC12308655, цвет 
кузова: желтый, мощность двигателя:131 (96) 

рабочий объем двигателя, куб, см: 2198, тип двигателя: дизельный, 

экологический класс четвертый, разрешенная масса: 4005, масса без 

нагрузки: 2430 

организация-изготовитель ТС: ООО «Завод 

 специального транспорта «АЛАБУГА», одобрение типа TC ERU 

MT20 B00 134 P2 от 28.02.2023г. 

I - IV 

     квартал 
2024г. 

Продажа на аукционе 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШ Е Н И Е 
 

 от 27.02.2024 г. №6-377 

 пгт Погар 

 

Об утверждении Положения о порядке  
проведения Контрольно-счетной палатой  

Погарского района экспертизы проектов  

муниципальных правовых актов органов  
местного самоуправления Погарского 

муниципального района Брянской области  

 
В целях установления общих правил и процедур проведения Контрольно-счетной палатой Погарского района экспертизы 

проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизы проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, в соответствии с положениями Федерального закона 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», и на основании Устава Погарского муниципального района Брянской области, 
Погарский районный Совет народных депутатов Брянской области  

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения Контрольно-счетной палатой Погарского района экспертизы проектов 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской области согласно 

Приложению, к настоящему решению.  

          2. Направить настоящее решение в администрацию Погарского района для опубликования в периодическом печатном средстве 
массовой информации «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и разместить на официальном сайте администрации 

Погарского района в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Глава Погарского района                                                           Г.В. Агеенко    

 
6 

 

Приложение 
к решению Погарского районного  

Совета народных депутатов 

                                                                                     от 27.02.2024г. №6-377 
 

Положение 

о порядке проведения Контрольно-счетной палатой Погарского района экспертизы проектов муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской области  

 

1. Общие положения 
1. Настоящее Положение о порядке проведения Контрольно-счетной палатой Погарского района экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской области (далее - 

Положение) разработано в соответствии с требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», части 2 статьи 

157 Бюджетного кодекса РФ, статьи 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Погарского  района», утвержденного решением 

Погарского районного Совета народных депутатов от 26.10.2021 №6-179, в целях установления общих правил и процедур проведения 
Контрольно-счетной палатой Погарского района (далее - Контрольно-счетная палата) экспертизы проектов муниципальных правовых актов 

в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, 

приводящих к изменению доходов местного бюджета (далее – экспертиза проектов муниципальных правовых актов). 
2. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов - изучение, анализ и оценка проектов муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, нормативных 

документов органов власти Брянской области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования при формировании и использовании бюджетных средств, муниципального имущества. 

3. При организации и проведении экспертизы проектов муниципальных правовых актов Контрольно-счетная палата 

руководствуется: 
Конституцией Российской Федерации; 
Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
Федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Брянской области; 
 

6 



Нормативными документами органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской области, 

нормативными документами органов местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав Погарского 

муниципального района Брянской области;  
Положением о Контрольно-счетной палате Погарского района; 
Стандартами и методическими рекомендациями Контрольно-счетной палаты Погарского района; 
Настоящим положением. 

4. Основанием для проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов может служить: 
- поручение Главы Погарского района - председателя Погарского районного Совета народных депутатов; 
- поручение Погарского районного Совета народных депутатов; 
- обращение органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской области; 
- обращение органов местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав Погарского 

муниципального района Брянской области, в рамках, заключенных с ними соглашений; 
- иные случаи, предусмотренные действующим законодательством. 
5. Цели экспертизы проектов муниципальных правовых актов: 
- выявление последствий реализации рассматриваемых проектов муниципальных правовых актов для формирования доходов и 

расходов бюджета Погарского муниципального района, а также использования муниципальной собственности; 
- устранение технических и юридических ошибок в представленных проектах; 
- подготовка предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков, совершенствованию бюджетного процесса и 

другим вопросам; 
- проверка и оценка норм проектов муниципальных правовых актов на соответствие действующему законодательству; 
- подготовка заключений по результатам экспертизы проектов муниципальных правовых актов. 
6. Предметом экспертизы проектов муниципальных правовых актов являются: 
- текстовая часть проектов муниципальных правовых актов, принимаемых Погарского районным Советом народных депутатов, 

администрацией Погарского района и органами местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав Погарского 

муниципального района Брянской области; 
- пояснительная записка к проектам муниципальных правовых актов, содержащая обоснование необходимости их принятия; 

7 
- финансово-экономическое обоснование к проектам муниципальных правовых актов, определяющее увеличение (уменьшение) 

доходов и расходов, необходимых при реализации принимаемого муниципального правового акта; 
- перечень муниципальных правовых актов, подлежащих принятию, изменению, отмене в связи с принятием муниципального 

правового акта; 
- дополнительная информация, получаемая Контрольно-счетной палатой по запросу. 
При проведении экспертизы проектов муниципальных правовых актов Контрольно-счетная палата в рамках своей компетенции 

вправе оценивать наличие в них коррупциогенных факторов. 
7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления проекта 

в Контрольно-счетную палату, за исключением проектов, направленных Главой Погарского района с указанием «срочно», не планируемых к 

рассмотрению на очередном заседании Погарского районного Совета народных депутатов, а также по которым действующим 

законодательством предусмотрены иные сроки подготовки заключений. 

8. Проекты муниципальных правовых актов, поступающие в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы, должны 

соответствовать следующим требованиям: 
- направляться с сопроводительным письмом, имеющим все необходимые реквизиты и содержащим поручение либо обращение о 

проведении экспертизы, подписанное уполномоченным лицом; 
- содержать все необходимые сопутствующие документы: расчеты бюджетных средств, необходимых при их реализации, 

пояснительную записку, заключение соответствующих органов (в случае требования законодательства об обязательности такого 
заключения), нормативно-правовую базу (в соответствии с требованиями муниципальных правовых актов); 

- содержать все указанные в проекте муниципального правового акта надлежаще оформленные приложения; 
- соответствовать правилам делопроизводства и иным требованиям, выдвигаемым к проектам муниципальных правовых актов. 
Проекты муниципальных правовых актов, касающиеся расходных обязательств и содержащие персональные данные, 

направляются на экспертизу в Контрольно-счетную палату с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». При направлении на экспертизу проекта муниципального правового акта, содержащего персональные 
данные, к проекту муниципального правового акта прилагается пояснительная записка с указанием характера персональных данных и 

установленными ограничениями при их обработке. 
 

7 
Проекты муниципальных правовых актов, поступившие в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы, не 

соответствующие указанным требованиям, не подлежат экспертизе и возвращаются направившему их органу, с указанием причин, в 

течение 3-х дней со дня их получения. 
9. Проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов включает в себя: 
- изучение проекта представленного на экспертизу документа и приложенных к нему материалов; 
- изучение и анализ возможных последствий принятия муниципального правового акта для бюджета района, бюджетов 

поселений, входящих в состав Погарского муниципального района Брянской области. 
10. Результаты экспертизы проектов муниципальных правовых актов оформляются заключением, подписываемым председателем 

Контрольно-счетной палаты. 
Заключение, состоит из вводной и содержательной частей.  
В вводной части заключения указываются реквизиты документов, по результатам рассмотрения, на основании и с учетом 

которых проведена экспертиза, а также предмет регулирования проекта муниципального правового акта. 
В содержательной части заключения, отражаются следующие сведения: соответствие проекта муниципального правового акта 

законодательству и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Брянской области и Погарского муниципального района 

Брянской области; обоснованность заявленных финансово-экономических последствий (результатов) принятия проекта муниципального 

правового акта; наличие внутренних противоречий, несогласованностей, дублирования норм (положений); предложения и выводы 
Контрольно-счетной палаты. 

При обнаружении в ходе проведения экспертизы проекта муниципального правового акта коррупциогенных факторов в 

заключении должно быть сделано соответствующее указание. 
Заключение Контрольно-счетной палаты не может содержать политических оценок решений, принимаемых органами местного 

самоуправления по вопросам их ведения. 



10. Заключения Контрольно-счетной палаты направляются с сопроводительным письмом для рассмотрения субъекту 

правотворческой инициативы, от которого проект был получен для проведения экспертизы, не позднее следующего рабочего дня со дня их 

подписания. 
 Заключение может быть направлено иным органам и должностным лицам местного самоуправления, определяемым 

председателем Контрольно-счетной палаты. 
 

 

 

 
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                        

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

от 27.02.2024 г.№6-375 

пгт Погар 

 

О внесении изменений и дополнений   

в Устав Погарского муниципального района 
Брянской области  

 

   Рассмотрев и обсудив изменения и дополнения в Устав Погарского муниципального района Брянской области, разработанные в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на основании итогового документа по проведению публичных слушаний по проекту решения Погарского районного Совета 

народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Погарского муниципального района Брянской области», Погарский 
районный Совет народных депутатов  
РЕШИЛ: 

   1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Погарского муниципального района Брянской области:  
  1.1. пункт 32 части 1статьи 9 главы 2 Устава изложить в новой редакции: 

   «32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики;»; 
  1.2. Часть 1 статьи 9 главы 2 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

   «40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»; 
  1.3. В пункте 27 статьи 9 части 1 главы 2 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить; 

(пункт 27 вступает в силу с 01.09.2024) 
  1.4. в пункте 17 статьи 9.1 части 1 главы 2 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории поселений, а также» исключить; 

(пункт 17 вступает в силу с 01.09.2024) 
  1.5. Часть 1 статьи 9.1 главы 2 Устава дополнить пунктом 30 следующего содержания: 

   «30) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 
 

 

  
  1.6. Часть 6 статьи 8 Устава изложить в новой редакции: 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, 

а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования». 

  1.7. Часть 8 статьи 8 Устава дополнить абзацем первым следующего содержания: 

 «Обнародование, в том числе официальное обнародование, осуществляется путем официального опубликования». 
  1.8. Главу 2 Устава дополнить статьей 10.1. «Полномочия органов местного самоуправления Погарского муниципального района по 

решению вопросов местного значения» следующего содержания: 

«1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Погарского муниципального района обладают 
следующими полномочиями: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов муниципального образования; 
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 
4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

4.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении"; 
4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и 

водоотведении"; 

4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации"; 



5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования; 

6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального 

образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации; 

6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, 

программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской 

Федерации; 

7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей Погарского муниципального района официальной информации; 

 
8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц 

местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных 

образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 
службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации 

о муниципальной службе; 

8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 
организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный 

жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности; 
9) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и уставом муниципального района». 

  1.8. Статью 34 главы 4 Устава дополнить частью 16 следующего содержания: 
   «16) Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".». 
  1.9. Статью 39 главы 4 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

   «7.1.) Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".». 
  1.10. Статью 28 главы 4 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

   «7.1.) Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"». 
  

1.11. Статью 29 главы 4 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: 

   «4. Полномочия депутата районного Совета прекращаются досрочно решением Погарского районного Совета народных депутатов в 
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районного Совета в течение шести месяцев подряд». 

   2. Настоящие изменения и дополнения в Устав Погарского муниципального района Брянской области направить на регистрацию в 

установленном порядке в органы юстиции Брянской области. 
   3. Настоящие изменения и дополнения в Устав Погарского муниципального района Брянской области, вступают в силу со дня 

официального опубликования. 

   4. Настоящее решение после регистрации в органах юстиции Брянской области опубликовать в периодическом печатном СМИ «Сборник 
нормативных правовых актов Погарского района» и разместить на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет. 

 

 
 

Глава Погарского района                                                                   Г.В. Агеенко 

 

 

 

9 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7A62BD73F95C58E1E6BA2CC438564C1FCDFE0E5341013DC45EBF363CFF4F34BFF3E94DA0D87BDA73DBCB1C4DF320C6A466166161FFR2G5M
consultantplus://offline/ref=7A62BD73F95C58E1E6BA2CC438564C1FCDFE0E5341013DC45EBF363CFF4F34BFF3E94DA0D874DA73DBCB1C4DF320C6A466166161FFR2G5M
consultantplus://offline/ref=7A62BD73F95C58E1E6BA2CC438564C1FCDFE0E5341013DC45EBF363CFF4F34BFF3E94DA0D874DA73DBCB1C4DF320C6A466166161FFR2G5M
consultantplus://offline/ref=7A62BD73F95C58E1E6BA2CC438564C1FCDFE0E5341013DC45EBF363CFF4F34BFF3E94DA0D87BDA73DBCB1C4DF320C6A466166161FFR2G5M
consultantplus://offline/ref=7A62BD73F95C58E1E6BA2CC438564C1FCDFE0E5341013DC45EBF363CFF4F34BFF3E94DA0D874DA73DBCB1C4DF320C6A466166161FFR2G5M
consultantplus://offline/ref=7A62BD73F95C58E1E6BA2CC438564C1FCDFE0E5341013DC45EBF363CFF4F34BFF3E94DA0D874DA73DBCB1C4DF320C6A466166161FFR2G5M
consultantplus://offline/ref=E84157374099D670D5E4A37C9E21A8C18E66ABE1482C53B6CFCEC9B0E13A8A111FB8D06D1F469BA6B7262AF65960FC13D7AF29940CL3LBM
consultantplus://offline/ref=E84157374099D670D5E4A37C9E21A8C18E66ABE1482C53B6CFCEC9B0E13A8A111FB8D06D1F499BA6B7262AF65960FC13D7AF29940CL3LBM


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Периодическое печатное средство массовой информации  

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»  

 

  Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное    

для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Погарского района иной официальной информации 

 

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов 

 

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация 

Погарского муниципального района Брянской области 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1 

 

Тираж: 50 экземпляров. 

 


